Les mages et Pilate sont ainsi des *typoi* des Nations qui cherchent Jésus et proclament sa royauté en reconnaissant leur héritage juif. Augustin éclaire son analyse par une référence à Rm 11, la greffe de l'olivier sauvage – les Nations – sur l'olivier domestique – les Juifs. Pilate devient une des figures grâce auxquelles les Nations peuvent prendre part à la Promesse.

Des trois versets qui font de Pilate une figure des Nations, le verset psalmique est le seul à mettre l'accent sur la condamnation à mort de Jésus prononcée par Pilate ; du verset matthéen mentionnant sa femme est proposée, du II^e au V^e siècle, une lecture typologique qui voit dans la femme de Pilate, éventuellement associée à son mari, une figure de l'Église des Nations. Enfin, la rédaction par Pilate du *titulus*, selon l'évangile de Jean, est lue comme une proclamation par un non-Juif de la royauté de Jésus, ce qui annonce la conversion des Nations.

⁵² Jérôme de Stridon, *Liber interpretationis Hebraicorum nominum, de Genesi*, édition Marc ADRIAEN, Turnhout, Brepols, coll. « Corpus Christianorum Series Apocryphorum » 72, 1959, p. 67.

⁵³ Jérôme de Stridon, *Liber interpretationis Hebraicorum nominum, Ad Corinthios prima, op. cit.*, p. 154 ; cf. *Ad Galatas, op. cit.*, p. 155.

⁵⁴ Augustin d'Hippone, *Sermo 201*, édition Jacques-Paul MIGNE, Paris, J.-P. Migne, coll. « Patrologia Latina » 38, 1844-1855, c. 1031-1032 : *Magi ex gentibus erant, ipse etiam Pilatus ex gentibus ; illi stellam uiderunt in caelo, ille titulum scripsit in ligno ; utriusque tamen non regem gentium, sed Iudaeorum uel quaerebant, uel agnoscebant. Iudaei uero ipsi nec stellam secuti sunt, nec titulo consenserunt. Iam igitur praesignabatur quod postea ipse Dominus dixit : Multi ab Oriente et occidente uenient, et recumbent cum Abraham et Isaac et Iacob in regno caelorum : Filii autem regni ibunt in tenebras exteriores. Nam magi ab Oriente, Pilatus ab occidente uenerat. Unde illi Orienti, hoc est nascenti ; ille autem occidenti, hoc est Orienti [...]. Itaque magi adorauerunt, Iudaeis ostendentibus locum Christi nascentis ; quia in Scriptura, quam Iudaei acceperunt, Christum cognoscimus. Pilatus ex gentibus manus lauit, Iudaeis mortem Christi petentibus ; quia sanguine quem Iudaei fuderunt, nostra peccata diluimus.* Traduction personnelle.

Conclusion

Les potentialités du personnage de Pilate se déploient dans l'élaboration de trois figures dans la littérature patristique. La figure de gouverneur est directement issue des évangiles ; elle a une dimension « horizontale », dans le complément de temps « sous Ponce Pilate », et « verticale » : le gouverneur fait le lien entre Jésus ou les Juifs et l'empereur. Ce thème est structurant dans la littérature apocryphe faisant mention de Pilate : elle est en effet composée pour une grande part de *Pilatusschriften*, ou « écrits pilatiens », des faux témoignages sur Jésus attribués au gouverneur romain⁵⁵. Ceux-ci, dans leur relation avec le monde païen, répondent aux deux motivations définies par Wolfgang Speyer dans son travail sur les faux littéraires dans l'Antiquité, l'apologétique – s'affirmer dans un monde païen – et la mission – affermir et répandre la foi par des témoignages historiques et littéraires⁵⁶. Dans ce contexte, la figure de Pilate comme gouverneur reçoit le rôle tout à fait original d'évangéliste de l'empereur.